
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ  
 

от 10.04.2019г.                                       № 49 

Об утверждении Положения о  

проведении муниципального  

конкурса «Ярмарка педагогических идей – 2019». 
 
В соответствии с планом работы методического кабинета отдела 

образования администрации Казачинско-Ленского муниципального района, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 
«Ярмарка педагогических идей-2019» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий РОО       С.Д.Игнатко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1  

к приказу отдела образования 

администрации Казачинско-Ленского 

муниципального района от 

10.04.2019г. № 49 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА  

«ЯРМАРКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ - 2019» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса «Ярмарка педагогических идей - 2019» (далее - 

конкурс). 

1.2. Организацию и проведение конкурса координирует отдел образования 

администрации Казачинско-Ленского муниципального района (далее - РОО). 

1.3. Организационно-техническое и информационно-методическое 

сопровождение конкурса осуществляет РОО. 

1.4. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 

воспитателей по обновлению содержания образования, поддержку новых 

технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального 

мастерства воспитателей, утверждение приоритетов образования в обществе. 

 

2. Цели конкурса 

2.1. Совершенствование форм и методов работы с детьми дошкольного 

возраста, обновление содержания дошкольного образования. 

2.2. Обобщение и распространение опыта образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - 

ДОО), работающих в режиме развития. 

2.3. Привлечение внимания общественности к проблемам и возможностям 

развития образовательных организаций. 

 

3. Задачи конкурса 

3.1. Создание условий для раскрытия творческого потенциала и 

самореализации педагогических коллективов, работников ДОО, обобщение и 

трансляция их передового опыта. 

3.2. Выявление стабильно и творчески работающих коллективов по 

созданию условий для развития всех участников педагогического процесса. 

3.3. Поиск педагогических идей по обновлению содержания 

образовательных технологий в практике дошкольного образования. 

3.4. Обновление технологий и содержания образовательного процесса в 

ДОО с учётом региональных особенностей, социокультурной среды, 

традиционного и инновационного опыта, достижений современной 

педагогической науки. 

3.5. Развитие новых форм дошкольного образования. 



 

4. Участники конкурса 

4.1. В конкурсе принимают участие образовательные организации, 

педагогические работники района, реализующие программы дошкольного 

образования. 

 

5. Организация конкурса 

5.1. Конкурс проводится в соответствии с настоящим положением. 

5.2. Состав жюри конкурса, организационного комитета и счетной 

комиссии утверждается приказом РОО в срок до 16.05.2019 года 

5.3. Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте 

РОО (http://obrazportal.ru ) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальныq сайт) в срок до 27.04.2019 года. 

 

6. Порядок проведения конкурса 

6.1. Конкурс проводится 24 мая 2018 года на базе МДОУ детский сад 

«Тополек»  в 10.00. 

6.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 Номинация «Методическая разработка» (проект, конспект занятия, 

педагогическое мероприятие и т.д.) 

 Номинация «Дидактическое пособие» (использование мультимидийных 

технологий, компьютерные презентации, анимационные сюжеты, настольный 

материал и т.д.) 

 Номинация «Работа с родителями» (консультации, рекомендации для 

родителей, буклеты, лэпбуки и т.д.) 

6.3. Время представления конкурсного материала не более 15 минут. 

6.4. В конкурсе участвуют ДОО и педагогические работники, подавшие 

заявку на участие до 15 мая 2019 года. 

 

7. Оценка результатов конкурса 

7.1. При определении победителей учитываются следующие критерии: 

·         актуальность; 

·         новизна и теоретическая обоснованность; 

·         методическая разработанность; 

·         результативность; 

·         соответствие задачам здоровьесбережения и безопасности 

образовательного пространства; 

·         практическая значимость (для ДОУ, для муниципалитета, для 

образовательной системы в целом); 

·         культура оформления. 

 

8. Подведение итогов конкурса 

8.1.  Жюри конкурса определяет победителей в каждой номинации. 

8.2. Дополнительная оценка результатов конкурса осуществляется путем 

продажи его на ярмарке. Представителю  ДОО выдается шесть жетонов для 

приобретения «педагогических идей» (чем больше участников ярмарки отдадут 

http://obrazportal.ru/


 

свои жетоны за представленный опыт работы, тем больше очков наберет ДОО, 

участник). Суммарный подсчёт очков проводится путём сложения оценок жюри 

конкурса и зрителей. 

8.2. Победителем конкурса в каждой номинации признаётся образовательная 

организация, педагог ДОО, набравший наивысшее количество баллов. 

8.3. Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами 

(дипломами). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к положению  

о проведении муниципального конкурса  

«Ярмарка педагогических идей-2019» 

 

 

В оргкомитет  

муниципального конкурса  

«Ярмарка педагогических идей-2019» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе «Ярмарка педагогических идей – 2019» 

 

Полное название 

образовательного 

учреждения 

 

Ф.И.О. участника 

или группы 

участников (с 

указанием 

должности) 

 

Номинация  

Название 

конкурсной 

работы 

 

Контактные 

телефоны, 

электронная 

почта 

 

 


